
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 50-2015.
Data da Assinatura: 05/10/2015.
Prazo de Vigência Contratual: 03 (três) meses e prazo de 
execução de 02 (dois) meses, ambos contados a partir da data 
de assinatura.
Objeto: Execução de serviço de manutenção do transformador 
elétrico de 5MVA, instalado no Setor Operacional do Complexo 
Bolonha, no Utinga.
Valor: R$ 271.503,00 (duzentos e setenta e um mil e quinhentos 
e três reais).
Contratada: COMTRAFO INDÚSTRIA DE TRANSFORMADORES 
ELÉTRICOS S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 883181

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2013.
Data da Assinatura: 28/09/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual por 
mais 06 (seis) meses, a contar de 29.09.2015, encerrando em 
28.03.2016.
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA-EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 883150

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 305/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o reagendamento da Perícia Médica da 
Assistente de Diretoria VERENA ROSA DA COSTA NUNES, 
Matrícula nº 57196909, pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
- INSS;
R E S O L V E:
PRORROGAR até 27 de outubro de 2015 a PORTARIA Nº 
304/2015 - PRESI, datada de 28 de setembro de 2015, que 
designou o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula 
57176181/1, para ocupar a função de Assistente de Diretoria 
da DIPOL;
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de outubro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 883460

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 24/2015
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de infraestrutura urbana 
(Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação 
Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e quatro) 
Unidades Habitacionais e 245 (duzentos e quarenta e cinco) 
melhorias Habitacionais e Serviços de Demolição com Bota-
fora e Serviços a Refazer, no Empreendimento denominado 
Residencial Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizado na BR 
316, Estrada do Aurá s/n, no Município de Ananindeua/Pará.
MODALIDADE: Concorrência n° 01/2015
VALOR: R$22.490.242,88 (vinte e dois milhões, quatrocentos e 
noventa mil, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito 
centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 

16.482.1320.7393 - Fontes: 0660, 0130, 0101 - Natureza da 
Despesa: 449051 - Ação: 188356.
VIGÊNCIA: 06.10..2015 a 05.01.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x CSI 
Construtora e Empreendimentos Ltda-EPP
Data da Assinatura: 05.10.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 883411

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 17/2014
Justifi cativa do Aditamento: Alterar a garantia da execução 
contratual, que passa da modalidade Seguro Garantia para 
Fiança Bancária, conforme justifi cativa constante do Processo nº 
2015/434133.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. M. 
Construções e Transportes LTDA.
Data da assinatura: 05.10.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 883523

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5464501 MARINA LUCIA 
PEREIRA DOS 

REIS 

2014 a 2015 01/10/2015 a 
30/10/2015

54193418 SELMA 
CRISTINA 

DOS SANTOS 
RODRIGUES

2014 a 2014 01/10/2015 a 
30/10/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 30 de setembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 883209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 283 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 172278A/1 de 01 
de outubro de 2015;
RESOLVE:
PRORROGAR licença-saúde da servidora LORENA GAMA TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 5050154/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 

Administração e Finanças - DIPLAN, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 18 de setembro de 
2015 a 17 de outubro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de outubro de 2015.
ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 883352

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 277 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/103052, de 23.03.2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR os servidores PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, 
Identidade Funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças, DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-
Engenharia Elétrica, lotado na Diretoria de Tecnologias Sociais-
DTS e DINEUSA JESUS DOS SANTOS FONTES, Identidade 
Funcional nº 57175442/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, lotada na Diretoria de Tecnologias 
Sociais - DTS, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Sindicância, incumbida de apurar os fatos 
constantes no processo supramencionado. 
II - CONCEDER o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de 
publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, 
podendo ser prorrogado por igual período.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de outubro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 883251

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 280 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/402282 de 14 
de setembro de 2015;
I - CONCEDER a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA 
ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenharia de Alimentos/Gerente, lotada na 
Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 300,00(trezentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa

Valor

48101.19.573.1373.6590 0101 339033 R$ 
300,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 883350

PORTARIA Nº 282  DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais, 


